(والله) اگر شما بمکاتب نرفتید، خود را بدست خود خراب مینمائید.» (رویداد لویه جرگه دارالسلطنه 1303 - صفحه 36 تا 44)

با همین مقدمه که آرزومندی قلبی آن شاه معارف پرور را بیان میکند، به ادامه بحث پرداخته میشود و از همه اولتر توجه به اولین قدم معارف جدید در عصر امیر حبیب الله خان سراج الملت و الدین معطوف میگردد که در سال 1281 شمسی (1902م) مرکزی را بنام "بیت العلوم مبارکه حبیبیه" در شهر کابل بنیاد گذاشت؛ و اما مراحل انکشاف بعدی و اقدامات وسیع در زمان سلطنت شاه امان الله غازی بطور اساسی متعاقب کسب استقلال کشور آغاز گردید که شرح و بسط آن در بخش های بعدی از جمله موضوعات مورد بحث این سلسله مقالات میباشد.

(ادامه دارد)